

religii ze słowiańskim językiem liturgicznym. Podaje tę wiadomość *pro memoria*, bo wiadomość jest zbyt nierozsądna.

Le Pays donosi, że dnia 22 bm. skończyły się lata jubileuszowe śmierci księcia Reichstadt, i że zbliża się czas sprowadzenia zwłok tego księcia do Saint Denis. Zakładając w Plombières pierwszy kamień na nowe kasyo kąpielowe, Cesarz powiedział mowę, w której wytlumaczył wyjazd swój z Paryża potrzebą zdrowia i spoczynku. Cesarz dziś czy pojutrze wraca do St. Cloud. Wracając, miał zamiar odbyć w Lunville przegląd dywizji jazdy. Książę Napoleon jest spodziewany w *Palais Royal* d. 5 sierpnia.

Szwedzi bawiący w Paryżu, są ciągle w idei skandynawskiej. Idea ta była pochwalona przez Napoleona I, jako polityczna, ale Napoleon I tak się krył z tą ideą, że odwołał ze Sztokolmu p. Désangiers za to, że myśl jego wyjawiał. W roku 1811 liberalni chłopcy szwedzcy, pamiętni unii kolmarskiej, byli przeciw rzeczonej idei; dziś są za nią i oni to uchwalili najskrzętniej fundusze na ufortyfikowanie Szwecji od Rosji. Idea skandynawska jest obronna, kiedy idea fińska jest zaczepna. Od podpisania pokoju paryskiego, Szwedzi zamienili ideę fińską na skandynawską.

Paryż 25 lipca.

Sierpniowa uroczystość napoleońska, odbędzie się w następującym porządku. Dnia 14 odbędzie się inauguracja nowego Luwru w przytomności Cesarza, robotników, którzy pracowali około Luwru i cechów paryskich. Cesarz powie mowę popularną. Wieczorem będzie pod prezydencją ministra Foulda bankiet robotników Luwru. Dnia 15 odbędzie się inauguracja sześciu pawilonów targowisk centralnych, sali tronowej w pałacu luksemburskim, kościoła św. Klotyldy i zakładu inwalidów cywilnych w Vincennes. Tego dnia będzie na placu marsowym widowisko wzięcia wieży Malachowej, a wieczorem będzie iluminacja na placu Trokadero.

Pośmiertne dzieła Bérangera wyjdą w październiku. Składają się one z życiopisu autora, napisanego przez samego autora i z 95 piosenek. P. Perrotin, wydawca dzieł Bérangera, przegrał proces o pamiętniki księcia Ragusa. Sąd skazał go na wydrukowanie w końcu pamiętników dokumentów, które tłumaczą księcia Eugenia i z Bernadota.

Sławny Adam Górowski wydał w Stanach Zjednoczonych dzieło pod tytułem: „Europa i Ameryka”. Michelet tetyczy i stroni od ludzi. Po każdym tomie historii ucieka się do zwierząt. Dawniej pisał o ptakach a teraz o owadach. Praca jego o owadach wychodzi w fieletonie *Pressy*. Chociaż nie polityk Alfons Karr, zbrzydł sobie nie tylko ludzi, lecz pisanie i bawi się ogrodnictwem; bo też smutna jest praca pisanie, kiedy się pisze dla chleba i kiedy się chce pisać sumiennie. Publiczność lituje się często nad aktorami, nad artystami, a nigdy nad pisarzami, nie wiedząc, że pisanie ze względu na chleb, *peasantly regard*, jak mówią Angliacy, jest najokropniejszą pracą. P. Taine napisał w *Revue des deux Mondes* dobry i bardzo śmiały artykuł o Miltonie. Wystawił tego autora jako liberalistę, protestanta, poetę a zarazem moralistę i uosobistnił w nim gieniusz angielski.

Wczoraj zaczęły się obrady w całej Francji, rady departamentowe. Pojutrze się one zakończą.

Portret marszałka Pelissiera pędzła Rodakowskiego, jest już na wystawie.

Skończyła się ostatnia scena złodziejów Doków w sądzie kassacyjnym. Legende zrzekł się kassacyi, a Berryer nie dopełnił formalności. Postępek ich jest dowodem, że są przekonani o swój zbrodni. Nieszczęśliwe przedsięwzięcie Doków przechodzi w inne ręce. Akcy Doków podnoszą się.

Gielda nie podnosi się. Gotówka ucieka ciągle z banku i bank nie może zniżyć eskompty. Angliacy sprzedają walory i unoszą gotówkę do Londynu. Francya może zyskać politycznie na buntach indyjskich, ale straci finansowo, bo finanse dwóch narodów są ściśle z sobą związane.

Pojutrze rozpocznie się sprzedaż artystycznych ruchomości panny Rachel.

Mamy znowu mocne upały. Żniwa są nadzwyczajnie piękne.

Londyn 23 lipca.

L. Sprawa o zmianę przysięgi, aby przysięść żydów do zasiadania w parlamencie, jako z roku na rok od dziesięciu lat była wprowadzana i odrucana, tak ciągnie się jeszcze, jakby miała być wieczną — jak „Wieczny żyd”. Po odruceniu jej, jak już wam wiadomo, przez Izbę wyższą, był zwołany prywatny meeting powiatowych, to jest do balonu, którym p. Berg aeronauta bawi obecnie Warszawę. We wtorek tedy, to jest 21 lipca, całe prawie miasto wyległo w kierunku ogrodu Saskiego, skąd miano się wnieść balonem. Rozumie się, że nie wszyscy cisnęli się do wnętrza ogrodu, bo za wejście należałoby płacić, a na cóż Pan Bóg dał oczy jeżeli nie dla tego, żeby je użyć bezpłatnie, zwłaszcza gdy sprawa z balonem, to rzecz napowietrzna, a nie zaś w ekstrach murach zawarta. Na niektórych ulicach otaczających ogród Saski, nie można się było przecisnąć, pomimo iż w samym ogrodzie do czterech tysięcy osób zebrało się. Zagrzmiły muzyki, a na godzinę przed widowniskiem, puszczono 12 mniejszych balonów, dla rozpoznania kierunku wiatru. Około siódmej pompowny gazem zaczął obrzymić i nadymać się jakby przedrzęśniał niektórych, pan i główny balon, a gdy już doszedł do potężnych rozmiarów, siadło do łodzi aż dwóch żeglarzy jeden 19-letni syn właściciela to jest p. Berga, a drugi p. Regenti i wnet sznury puszczono, ku niezmierniej uciesze widzów, a zwłaszcza zewnętrznych, czyli spektatorów z ulicy. Balon wzbil się dobrze i poszedł w górę nad miasto, urągając tym wszystkim co niemogą wlecieć, pomimo iż się nadma

przez członków Izby niższej, w celu naradzenia się, czyby niemożna było przez rezolucję czyli własną uchwałę Izby, przypuścić Rotszylda, obranego reprezentanta od City, do zajęcia krzesła senatorskiego za złożeniem przysięgi podług rotacji jakoby najmocniej jego sumienie zobowiązywała, a podług jakiej i kwakry i bracia Morawscy, mający religijne skrupuły przeciw przysięganiu, zwykli trzymać się jedynie przez twierdzenie *yea*, lub przeczenie *nay*. Przyjęcie takowej rezolucji ze strony Izby, atoli zdawało się dla wielu być ostatecznością, i niejako wypowiedzeniem wojny Izbie wyższej, scysyą; postanowiono przeto, aby takowej scysy uniknąć, jeszcze raz bil przed Izbę wnieść, ten sam, lecz pod inną formą, (gdąz powtórnice odrzuconych bilów tego samego roku wnieść niemożno), mianowicie, jako wniosek ku sprawie Uchwały 1 i 2 Vict. rozdziału 108, nazwaney: aktem do usunięcia wątpliwości, mogącej powstać co do ważności składania pewnych przysięg. Lord John Russel podjął się ten wniosek wprowadzić. Jakoż był on wprowadzony przez niego przeszłego wtorku, i znów znaczną większością był przyjęty, bo 246 głosami przeciw 154. Pójdzie on znów przed Izbę lordów, jeśli czas tegorocznej sesji pozwoli; lecz z pewnością odrzucony będzie. Wiąc to rzecz tego roku stracona. A że wydaje się być bez nadziei i na rok przyszły, a nawet na dalszy ciąg lat — mniemaniem więc jest wielu z przychylających się do propozycji podanej przez p. Dillwyna, iż w takim stanie rzeczy nic nie pozostaje, jak własną Izby niższej uchwałą wprowadzić Rotszylda do parlamentu. Tymczasem lord Campbell w Izbie wyższej interpelując lorda kanclerza, czyli rząd taki projekt popierać myśli, nazwał go czynem bezprawnym, ledwie że nie zamachem stanu i nadużyciem ze strony Izby niższej, mogącym narazić ją na karę przed obliczem prawa. Lord Brougham był także za tym, by Izba nie posuwała rzeczy do takiej ostateczności. Lord kanclerz tyle tylko na to odpowiedział, iż sprawa do 15 sierpnia odłożona, ale czy wniesiona będzie przed Izbę wyższą, nieumiał z pewnością powiedzieć.

Posiedzenia parlamentu mają podobno trwać tylko do 20 sierpnia; a przeto może będzie i zapóźno na rozstrzygnięcie tego zacięgiego spru na tegorocznej sesji. Postrzegło też wielu, iż sam lord Palmerston, chociaż nie odmówił swego poparcia lordowi John Russelowi jak wniosek ostatni był wprowadzony, jednakże niewiedząc by się usilność Izby na co przydała, znacznie dla sprawy tej osiabił. Z wszystkiego widać, iż ona przejdzie puścizną na rok następny. W samym składzie ministeryum nieznalazła ona jedynomyślnego poparcia. I tak np. hr. Harrowby, piastujący urząd lorda pieczętarsza, a o którego skrupułów w tej materji dawniej wam donosiłem, wcale się w Izbie nie stawiał, aby nie dać swego wotum — za poprzedzających zaś lat ciągle przeciw przypuszczeniu żydów wotował. Z pośród duchowieństwa arcybiskup wotował przeciw, a biskup londyński za przypuszczeniem, rozgradzając władzę świecką od duchownej. W ogólności opinia publiczna przemawia za przypuszczeniem żydów, a *Times* nawet dowodzi, iż nieistnieje żadne takie prawo, przez któreby żydzi wyłączeni byli od zasiadania w parlamencie. Za przeszłych wieków uważani oni byli za wygnañców i za niebitych w kraju, lecz nie było i niema prawa, coby ich wyłączało od obywatelstwa i używania praw z niego wynikających.

Stan przychodów i oraz wydatków skarbu publicznego, rachując przez rok cały, od czerwca r. 1856 do 30go czerwca bieżącego roku, według świeżo ogłoszonego przez rząd spisu, był następujący. Przychód: z cel na komarach £. 23,606,468 11 s. 2 p.; z akcyz 17,667,000; od stępla £. 7,364,616 17 s. 2 p.; podatku od ziemi £. 3,097,020 6 s. 9 p.; podatku od własności £. 16,168,722 3 s. 1 p.; dochód z poczty £. 2,845,000; dochód z dóbr koronnych £. 284,857 1 s. 6 p.; ze sprzedaży starych sprzętów z zakładów rządowych, i różnych nadzwyczajnych przychodów £. 510,925 9 s. 10 p. Summa otrzymana od kompanii indyjskiej £. 60,000. Ogół rozmaitych zaległości ściąganych i innych pieniędzy £. 376,077 3 s. 4 p.; summa co weszła z dywidend, o które się nieupomniano £. 87,134 6 s. 7 p. A zatem ogół przychodu calorocznego £. 72,067,821 19 s. 5 pensów. A teraz rozchód: opłata procentu i zarząd długu narodowego £. 23,591,027 2 s.; spłacenie dywidend zaległych £. 101,474 4 s. 5 p.; opłata procentu od obligacyi skarbowych (Exchequer bonds) z roku 1854 £. 245,000 również od bilów skarbowych £. 778,810 6 s. 8 p.; tudzież z ich stratą £. 5,543 15 s.; umarzające się dożywocia £. 3,973,165 2 s. 7 p.; co razem wynosi £. 28,695,020 10 s. 8 p. Summy przeniesione są

tak zwany consolidated fundusz, jako lista cywilna £. 401,116 2 s. 3 p.; dożywocia i pensye £. 338,364 14 s.; zoldy i myta £. 158,110 2 s. 9 p.; opłata zoldów i pensji wydziału dyplomatycznego £. 153,144 17 s.; opłata wydziału sprawiedliwości i sądownictwa £. 565,607 7 p.; rozmaite summy opłat zapisanych na consolidated fundusz £. 182,362 3 s. 7 p.; co razem wynosi £. 1,798,705 2 p. — Opłata wojska £. 16,104,556 15 s. 6 p.; opłata marynarki czyli floty £. 12,370,000. Wydatki na utrzymanie służby urzędników cywilnych £. 6,671,240 7 s. 1 p.; zold i pensye w wydziale przychodów i skarbu £. 4,117,187 19 s. 5 p.; wykupno obligacyi skarbowych £. 2,000,000. Ogół tych różnych wydatków i rozchodu wynosi £. 71,756,710 12 s. 10 p. A zatem przewyżka przychodów nad rozchód caloroczny pozostaje £. 311,111 6 s. 7 p. Z tego wykazu widać że źródła dochodów jak i rozmaite różnorodnych i ogromnych wydatków Anglii i przekonac się oraz, o ile rząd starał się miarkować swe wydatki w miarę przychodów.

W związku z tym wykazem wspominam następujące ciekawe szczegóły. Opłaty stępla od asekuracyi czyli zabezpieczeń od ognia, o których zawiązywanie w kraju wam tyle chodzi, w ciągu tego roku przyniosły skarbowi, ani mniej ani więcej jak £. 1,335,992. Koszta poselstwa hr. Granville na koronacyi w Moskwie wyniosły £. 12,774. Jako nagrody zabranych przez flotę rosyjskich statków w czasie ostatniej wojny, a przez komisją rządową oszacowanych, wypłacił skarb £. 72,000. Skarb też wypłacił dla p. Spencera Ponsonby £. 500 za przywiezienie do kraju traktatu pokoju zawartego z Rosyą roku 1856, jako zwykły poślunek w podobnych razach i tyleż dla kapitana Lynch za przywiezienie traktatu pokoju z Persyą w marcu roku bieżącego.

Królowa odbywała przegląd wojska w obozie Aldershot. Na tej rewii znajdowali się, lubo nie w samym orszaku ale zawsze w pobliżu N. Pani członkowie byłej rodziny królewskiej panującej we Francji: książęta Joinville, Montpensier, Aumale, hrabia Paryża i ks. d'Orleans.

Książę Napoleon odbywa swe podróże w północnych częściach Anglii. Zwiedzał zakłady rękodzielne w Liverpool, Manchester, w Sheffield, a ostatnią razą był w Belfast; poczem puścił się na okręcie „Reine Hortense” do Irlandji dla zwiedzenia sławnego Giant's Causeway, i wyspy Staffy z bazaltyczną grotą Fingala na zachodnim morzu szkockiem. Uwięzionej w Genji panny White ojciec jest Thomas White. Nie jest on członkiem parlamentu. Winiem to sprostować.

Z Indji nic nowego nad to co było dotąd. Nowiny jednak przyjdą w przyszłą niedzielę dnia 16go b. m. kiedy zwyczajny pocztowy Mail przychodzący co dwa tygodnie, jest oczekiwany. W poniedziałek zaś nastąpi ważna dyskusya w parlamencie o Indyach zapowiedziana przez p. D'Israeli.

Wiedeń 28 lipca. J. C. K. Ap. Mość nadał radzcy ministeryumemu w ministerstwie skarbu Janowi Antoniemu Brentano stan barona cesarstwa austriackiego.

J. C. K. Ap. Mość przeznaczył dla pogorzalców gminy Hustjenowic i kolonii Ceron w powiecie Hradeckim 1440 zlr., a dla pogorzalców Hluka w powiecie węgiersko-ostrowskim 1820 zlr. Sumy te rozdadał między poszkodowanych major Hardt de Hardenthurm, wysłany umyślnie w tym celu przez N. Pana.

— *Gas. Wiedeńska* w następnym artykule pisany z Lublany 26go, przedstawia z okazji otwarcia kolei do Tryestu, historycznie ważniejsze epoki w handlowym życiu Austrii, przyczem daje do poznania, iż Austriya nie zrzekła się skutków sankcyi pragmatycznej, odnoszącej się do Belgji.

„Obrzęd jutrzejszy otwarcia kolei żelaznej z Lublany do Tryestu, nie tylko stanowi epokę w rozwoju monarchicznem Austrii, ale będzie zarazem zdarzeniem wielkiem mającym następstwa w układzie przyszłych stosunków handlowych Europy i całego świata. Kraje składające obecnie Cesarstwo austriackie, nie były stale z sobą spojone, tak, aby potrzeba utworzenia polityki handlowej i rozwoju handlowego dała się dopełnić w minionych wiekach. Dynastyczny rozdział jaki skutkiem śmierci Karola II i pokoju utrechtckiego, nastąpił pomiędzy monarchją hiszpańską a własciwą niemiecką, z którą się łączyły wschodnie posiadłości cesarstwa, pozbawił tych ostatnich wielkiej przyszłości, jaką niewątpliwie posiadanie kolonij południowo-amerykańskich przez hiszpańską linię domu habsburskie-

go, byłoby niezawodnie w późniejszych czasach przyniosło również niemieckiej linii tego domu pod względem stosunków handlowych i morskich. Przyszło więc do tego, że od czasów Karola VI kraje własciwe austriackie wypartem zostały niemal zupełnie z kanałów ówczesnego handlu ogólnego. Tylko Niderlandy austriackie zatrzymały jeszcze część swoją w handlu z Indjami wschodnimi. Ale i tu zamiary podniesienia ruchu handlowego, założenia kompanii handlowej w Ostende natrafiły na przeszkody z powodu zadrzości państw morskich. Poświęcono je, jak na teras bezowocnemu uznaniu sankcyi pragmatycznej, i wtedy już Tryest był jedynym mniej więcej dogodnym portem monarchji, który zwracał na siebie uwagę panujących, tém więcej, iż ostatnie usiłowania Józefa II, aby wymusić otwarcie ujścia Skaldy, i tym sposobem podźwignąć handel Niderlandów austriackich, zniweczonym zostały oporem Francji.

„Wojny francuskie głębokie zadały rany handlowi tak Austrii jako i innych państw. Ale i na granicach jej jako i na całym stałym lądzie zamkniętym (przez Napolsona) powstawały nowe zarządki udzielanej polityki handlowej, zachęczone już i poparte historycznie za Cesarzowej Maryi Teresy i Józefa II w granicach ścisłego systemu zakazowego. Traktaty wiedeńskie zapewniały Austrii posiadanie części niegdys posiadłości weneckich, Istrii i Dalmacyi, co przedewszystkiem nadaje kierunek do rozwinęcia się sił morskich i handlowych na Adryatyku. Znowu Tryest stał się jądrem tej wielkiej przyszłości. W niezwykłej ruchliwości i dzielnosci rozwijało się własciwe życie tego miasta portowego, pielęgnowane przez śmiałe i odważne umysły i talenta kupieckie, a jednemu z nich najpotężniejszemu zawdzięczać należy założenie towarzystwa żeglugi parowej Lloyd austriackiego z jego rozgałęzionymi związkami i jego wielką jeszcze nie zupełnie rozwiniętą przyszłością.

„Kiedy po zawarciu pokoju w roku 1815, materialne i handlowe stosunki Austrii zwolna do sił przychodziły, nastąpiła pora gdzie użycie pary i kolei żelaznych wzstrzygało o ruchu handlowym. Rząd cesarski wziął i tutaj inicjatywę, i od tego czasu budowa systemu kolei w Austrii jest przedmiotem nieustającej i najgorliwszej troskliwości rządu.

„Własciwe założenie i rozwinięcie własciwej handlowej polityki austriackiej stanożo na pierwszym miejscu własciwe dopiero w ostatnim lat dziesiątku. Pod wróżbą nowego systemu nastąpiło naprzód zbliżenie się Austrii pod względem celnym i handlowym do krajów niemieckiego Związku celnego, z czego wynikała potrzeba wielkiej drogi handlowej od ujścia Elby do brzegu Adryatyku. Podniesienie marynarki austriackiej, szereg innych prac dla wzrostu materialnego, szły temu w pomoc.

„Przez otwarcie ostatniej przestrzeni kolei wiedeńsko-tryestkiej powstała wielka droga żelazna łącząca bezpośrednio prawie związane z sobą brzożgi Hamburga i Szczecina z portem austriackim. Jedyne to droga przerzynająca Europę nieprzerwanie od jednego końca do drugiego i łącząca z sobą morza adryatyckie, północne i bałtyckie.

„Wpływ jaki otwarcie tej kolei wyrzucił musi na ogólne stosunki handlowe, nieda się dziś wcale obliczyć. Pozostało ztąd skrócenie dróg handlu wschodniego będzie wielkim nabytkiem dla handlu Europy zachodniej, ogromny zrodzi wzrost południowo-zachodnich portów angielskich, północno-francuskich, holenderskich i belgijskich, kosmopolityczna natura handlu powszechnego naucza świat handlowy jak spieszenie i szeroko korzystać można z nasuwających się dogodności. Będzie tak wkrótce i pod względem kolei wiedeńsko-tryestkiej.

„W dalekiej przyszłości wyglądać trzeba wielkiej zmiany stosunków skutkiem przeobrażenia handlowo-politycznego na wschodzie. Nie rozstrzygnięte dotąd pytanie prowadzenia kanału Suezkiego, projektowana dopiero kolej eufracka, nie pozwalają jeszcze czynić stanowczych określeń i przypuszczeń. Można wszelako przewidywać, że raz dany popęd zapewnia przyszyły dalszy postęp, a wtedy znaczenie kolei austriacko-niemieckiej w całym wykaże się dopiero świetle.

„Jeżeli otwarcie tej wielkiej drogi żelaznej będącej w wykonaniu swoim, dziwnym rozwiązaniem najogromniejszych zagadek technicznych, odbywa się pod najwyższym przewodem J. C. Mci naszego miłościwego Paia i Cesarza, to jest ono aktem odpowiednim ważności tego dzieła. Ta sama troskli-

W Warszawie za Wisłę i odbywszy trzymilową podróż spuścił się po za wsią Marki, bardzo szczęśliwie i bez żadnego szwanku; a choć rozszarpała się burza która w tej chwili nawiedziła Warszawę i jej okolice, choć polewała tu i owdzie starodrzew, dla balonistów jednak była tylko mstażardą do obiedzia, i widać mszarczę się za to skończyła tylko na potęgąm zmożeniu balonu, którego już niepodobna było unieść przed nią z pola.

„Na 26 b. m. to jest na niedzielę, p. Berg zapowiedział drugie wzniesienie się balonem, ale tym razem z nadzwyczajną nowością, bo z jakąś osobą pięciopięknej pod nazwą Teresy warszawianki. Niektóre dandysy warszawskie łamią sobie głowy, co to za piękność, która sobie sprzykaszyszy losy ziemskie, chce szukać w powietrzu orłów i sokółów; ale dojść nie mogą, bo tajemnica zamknięta w granicach baloneryi i dobrze trzymaną aż do niedzieli, która tę zagadkę rozwiąże. Jak się tedy powiedzie pannie Teresie, która powiada, że dopiero po raz pierwszy puszcza się, doniesiemy wam później, po odbyciu przez nią napowietrznej podróży.

„Przechodząc z kolei do spraw lądowych i poważniejszych, na pierwszym miejscu kładziemy ziszczenie się naszych nadziei co do zapowiedzianej oddawna akademii medycznej. Rzecz ta prowadziła się długo, już nawet chodzą pogłoski o wstrzymaniu pierwotnego planu i nieprzysięciu onego do skutku, gdy nagle oto zmieniło się wszystko i dziś już prawie zapewnić was możemy, że będziemy się cieszyć tą instytucyą naukową, otwierającą obszernie pole dla naszej młodzieży. Wybrano nawet już lokal na udzielanie początkowo kursów, zanim kiedyś akademia oddzielny gmach otrzyma. Ale mniejsza tu o miejsce, gdzie będą wykładac, byle tylko było czego słuchać. Można być pewnym, że młodzież nasza chwila bardzo nauk, a niemająca sposobu korzystania z tychże w miejscach odleglejszych, chętnie rzuci się do tej akademii, tem bardziej gdy widzieć będzie w tem zapewnienie losu.

Z dziedziny naukowej przejdziem na zakończenie na rolę, gdyż żniwa już rozpoczęte zostały. Wszyscy mówią o urodzajach, a chociaż z tej okoliczności można by tu powtórzyć ów wierszyk:

„Jest pszeniczka jest i żyto
I dostatek chleba;
A w stodółkach jak nabito,
Czegóż więcej trzeba?

My jednak przyzwyczajeni do zawodów, pytamy: Czy też rzeczywiście ceny produktów z powodu urodzajów spadną i kiedy?

Niechże odpowiadają nam na to spekulanci zboża, piekarze i w ogóle wszelkiego rodzaju producenci, nie wyłączając nawet włascioci domów, a to dla tej przyczyny, że kto dał powód drożyzny, niechże teraz odpowiada za nią. Jest to material, którego raz dotknąwszy, możnaby o nim pisać arkuszone rozprawy, ale ponieważ należy czytelników traktować faktami, a nie rozprawami, na które sami zdobyć się mogą, przeto poprzestaniemy na rzuceniem pytania, boć jak to mówią: „mądrzej głowie, etc.”

wóść, jaką już dawnymi czasy poprzednicy Cesarza okazywali miastu Tryest, znajdując również pod Jego łaskawymi i mądrymi rządami rozległe dla siebie pole. Tryest jest w przedni uczniem zadość wielkiemu swemu przeznaczeniu zstania portem świata, zbliżenia Wschodu z Zachodem i stania się dla Austrii i Niemiec jedną z największych handlowych siedzib. Obok pamięci wielkiego Monarchy, którego rządy wielkie to dzieło zdoła, potomność wdzięczna przechowa również ze czcią imiona tych mężów, którzy dla Austrii, Niemiec i dla świata dopełnili wielkiego i trwałego dzieła ogromną mającego wartość pod względem cywilizacyjnym i materialnym.

Włochy.

Podajemy jako dokument odkrywający zamiary tak szeroko w ostatnich czasach rozgałęzionego spisku, następującą pisemną pozostałość Pisacane dowódcy powstania w Sapri, zamieszczoną w *Débat*. Nosi ona napis: „To jest mój testament polityczny” i brzmi następująco.

„W chwili narażenia się na śmiało przedsięwzięcie, chcę objawić krajowi opinię moją dla pokonania nagany gminu zawsze skłonnego przyklaskiwać zwycięzcy, a złorzeczny zwyciężonemu. Zasady moje polityczne dostatecznie są znane. Wierzę w socjalizm, lecz socjalizm który różni się od systemów francuskich, mniej więcej oparty na idei monarchicznej i despotycznej przemagającej w narodzie, jest nieuchronną i bliską przyszłością Włoch, a może i całej Europy. Socjalizm o jakim mówię, zawarty jest w tych dwóch wyrazach: „wolność i stowarzyszenie”. Opinią tę rozwinąłem w napisanych przeze mnie dwóch tomach, będących owocem blisko sześciu lat pracy mojej, której z braku czasu nie mogłem nadać ostatniej wygładki i wystroju. Gdyby kto z przyjaciół moich chciał mnie zastąpić i ogłosić te dwa tomy, byłbym mu za to nader wdzięcznym.

„Przekonany jestem, że koleje żelazne, telegrafy elektryczne, maszyny, ulepszenia przemysłowe, na koniec wszystko co rozwija i ułatwia handel, przeznaczone jest prawem fatalności do zubożenia mas, dopóki rozdziału własności nie doprowadzi do skutku współubieganie. Środki te mnożą produkt lecz skupiają je w małej liczbie rąk, robią że postęp tyle sławiony jest rzeczywistym upadkiem, a jeżeli mniemane ulepszenia za postęp uważać można, to chyba z tego względu, że mnożąc nędzę ludu podnieca go nieuchronnie do strasznej rewolucji, która zmieniając porządek społeczny obróci na korzyść wszystkich, to co jest korzyścią kilku osób.

„Przekonany jestem, że Włosi staną się wielkimi przez wolność lub niewolnikami, przekonany jestem, że półśrodkami, jak rząd konstytucyjny w Piemencie i stopniowe ulepszenia w Lombardii zamiast przyspieszyć zamartwychwstanie Włoch, opóźnią je tylko. Co do mnie nieuczyniłbym najmniejszej ofiary aby zmienić ministeryum lub otrzymać konstytucję, a nawet wypędzić austriaków z Lombardii i połączyć prowincję tę z królestwem sardyńskim; według zdania mego panowanie domu sabaudzkiego i panowanie domu austriackiego są rzeczą całkiem tożsamą. Mniemam nadto, że rząd konstytucyjny Piemontu szkodliwszy jest dla Włoch niż tyrania Ferdynanda II-go. Silnie w to wierzę, że gdyby Piemont tak był rządzony jak inne państwa włoskie, rewolucja byłaby już w tej chwili dokonana.

„Stanowczo to zdanie wypływa u mnie z głębokiego przeświadczenia mego, że rozpowszechnienie idei jest chimera, że oświata ludu jest niedorzecznością. Idee wypływają z faktów nie zaś odwrotnie, a lud nie będzie wolnym dla tego, że posiada oświatę, lecz wnet się oświeci, gdy będzie wolnym. Jedyną rzeczą jaką uczynić może obywatel chcący być użytecznym krajowi, jest czekać cierpliwie dnia, w którym będzie mógł mieć udział w rewolucji materialnej; spiski, sprzysiężenia i zamachy powstańcze są według mnie szeregiem faktów przez które Włochy zbliżają się do swego celu (jedności). Pośrednictwem bagnetów medyolańskich stało się daleko skuteczniejszą propagandą, jak tysiąc tomów spisanych przez doktrynerów, będących zarazą kraju naszego i całego świata.

„Niektórzy mówią: rewolucję powinien kraj robić. Prawda! — Lecz kraj składa się z osób, a gdyby wszyscy czekali spokojnie dnia rewolucji, nie przygotowując jej przez spiski, rewolucja nie wybuchłaby nigdy. Gdyby przeciwnie każdy sobie powiedział: rewolucję powinien kraj robić, a ponieważ jestem najdrobniejszą częścią kraju, winienem przede najdrobniejszą częścią obowiązku wypełnić i wypełniam ją, a rewolucja zostałaby dokonana i niezwyciężona, gdyż byłaby ogromną. Można się nie zgodzić co do formy spisku, co do miejsca i chwili, gdzie spisek ma się dokonać, lecz nie zgodzić się co do zasady jest niedorzecznością, hipokryzją i sposobem ukrywania najpoziomszego egoizmu.

„Cenię tego, kto zgodzając się ze spiskiem, sam nie spiskuje, lecz zagłada przetrzymany jest dla tych, którzy nie tylko sami nie robić nie chcą, lecz ganią tych i złorzeczni im, którzy działają. Z zasadami moimi byłbym uważał za uchybienie świętemu obowiązkowi, gdybym widząc możliwość działania w punkcie obranym i w przyjaznych okolicznościach, nie wziął się z całym zapałem do wykonania i doprowadzenia do skutku planu mego.

„Nie roszczę sobie, jak mię dla uniewinnienia się niektórzy obwiniają, abym był zbawcą kraju. Nie — Lecz przekonany jestem, że na południu Włoch panuje rewolucja moralna, że silny popęd może pchnąć ludy do stanowczego ruchu; i dla tego to usiłowałem przyczynić się do spełnienia spisku, który podobnie ten miał nadać. Przybywszy do miejsca wygładki, którem ma być Sapri, będę to uważał za

wielką pomyślność osobistą, gdybym nawet potem umrzeć miał na rusztowaniu. Jako pojedynczy człowiek, jakkolwiek popierany przez wielką liczbę ludzi wspaniałomyślnych, to tylko uczynić mogę i to uczynię. Reszta zależy od kraju, a nie odemnie. Dla celu takiego mam tylko życie do poświęcenia i nie waham się poświęcić je.

„Pewny jestem, że jeżeli się plan powiedzie, czekają mnie ogólne oklaski; jeżeli ulegnę, publiczność ganić mnie będzie. Nazwam mnie szalonym, ambitnym, burzliwym, a ci którzy nic nigdy nie robiąc, pędzą życie na krytykowaniu drugich, rozbiierać będą szczegółowo zamiary, odśmiałą moje błędy i oskarżą mnie, że mi się nie udało z powodu braku rozumu, serca i zapału. Niechaj wszyscy ci potwarczy wiedzą, że uważam ich nie tylko za niezdolnych do uczynienia tego, co ja uczyniłem, lecz nawet za niezdolnych do utworzenia sobie o tem wyobrażenia.

„Tym, którzy mówią będą, że zamiar był niemożliwy, odpowiem, że gdyby przed powzięciem podobnych zamysłów, chciano się świata pytać o radę, trzeba by się ich rzec na zawsze, gdyż świat pozostawia tylko zamiary pochwała; tego, który w Ameryce pierwszy zbudował parowiec, nazwano szaleńcem i dowiedziono, że niepodobna jest parowcem takim przebyć Atlantyk. Szaleńcem był też Kolumb, zanim odkrył Amerykę, a gmin byłby szaleńcami i głupcami nazywał Hannibala i Napoleona, gdyby byli pokonani pierwszy pod Trebią, drugi pod Marengo. Nie chcą porównywać zamiarów owych z tem, co owi wielcy ludzie dokonali, jest w tem jednakże takie podobieństwo, że jeżeli mi się nie powiedzie, stanę się przedmiotem ogólnej nagan, jeżeli zaś pójdzie po myśli, będę celem uwielbienia świata. Gdyby Napoleon opuszczając wyspę Elbę, ażeby wyładować w Frejus z 50 grenadyerami, był zasięgał rady, projekt jego byłby jednomyślnie zgany. Napoleon miał urok imienia, czego ja nie mam, lecz przy chorągwi mej stoi wszelka życzliwość i nadzieja rewolucji włoskiej. Wszystkie boleści i nędza Włoch, walczą będą wraz ze mną.

„Słowo tylko jeszcze powiem: jeżeli ulegnę, gardzę podłym gminem, który mię potępi; jeżeli cel osiągnę, ma być dbać o jego oklaski. Całą nagrodę znajdę w moim sumieniu i w duszy tych drogie i wspaniałych przyjaciół, którzy mię wspierali i którzy dzielili moje wzruszenia i moje nadzieje. Jeżeli poświęcenie nasze nie przyniesie nic dobrego dla Włoch, będzie przynajmniej chwałą dla nich, że wydały synów, którzy się dla ich przyszłości poświęcili chcieli.”

Genua 24 czerwca. (podp.) Karol Pisacane.
— Dzienniki przyniosły nareszcie list p. Campanelli, jednego ze spiskowych, oskarżonych w nocie *Monitora*, adresowany do *Timesa*. Brzmi on jak następuje:

„Panie redaktorze! Czytam w artykule *Monitora* „francuskiego, powtórzonym w numerze dzisiejszym, „dziennika pańskiego, imię moje w liczbie wspólników mniemanego spisku na życie Ludwika Napoleona. Zadaję fałsz jak najuroczyściej tak śmiejącemu zaskarżeniu. — Londyn, 2, Landsdowne-Place, West-Brompton.

(podp.) Federico Campanella.

R o s y a.

Opis szczegółowy herbu państwa i pieczęci Państwa. (Dokończenie).

II. Pieczęć Państwa.
§ II. Pieczęć państwa wyciskana była na aktach państwa, na dowód że uzyskały stanowczo najwyższe N. Pana zatwierdzenie. § 12. Przy wstąpieniu każdego Cesarza na tron, pieczęć państwa przysposobiona być ma w ministerstwie spraw zagranicznych, podług rysunków najwyższymi zatwierdzonych, i to w trzech kształtach rozmaitych, noszących, stosownie do umieszczonego na nich tytułu J. C. Mości, nazwę pieczęci wielkiej, średniej i małej. § 13. W wielkiej pieczęci państwa znajduje się rosyjski herb państwa, w kształcie pełnym czyli wielkim, ze wszystkimi jego akcesoryami (§§ 1—3). Na około herbu, na brzegach pieczęci, umieszcza się zupełny tytuł J. C. Mości, a to w zastosowaniu się do art. 37 praw organicznych państwa. § 14. Wielka pieczęć państwa wyciska się: 1) na prawach, postanowieniach i ustawach państwa; 2) na statutach orderów; 3) na manifestach; 4) na umowach słubnych członków rodziny cesarskiej; 5) na testamentach członków rodziny cesarskiej, jeżeli akta takowe zatwierdzone bywają przez N. Cesarza; 6) na dyplomach, któremi nadawany bywa tytuł cesarskiej Wysokości; 7) na dyplomach na godność książęcą i hrabiowską; 8) na dyplomach, mocą których mianowany bywa patriarcha Katolikos wszystkich ormian; 9) na pełnomocnictwach i dyplomach dotyczących akredytowania lub odwołania osób dyplomatycznych przy dworach wschodnich; 10) na patentach na godność konsularną. § 15. W średniej pieczęci państwa znajduje się średni herb państwa rosyjskiego (§ 5). Nad na brzegach obejmuje średni tytuł J. C. Mości (art. 37 § 1 praw organicznych). § 16. Średnia pieczęć państwa wyciskana bywa: 1) na dyplomach wydawanych miastom i gminom i obejmujących zatwierdzenie praw i przywilejów; 2) na dyplomach na godność barońską i szlachecką; na ratyfikacjach traktatów zawieranych z mocarstwami obcymi i na dyplomach do władców wschodnich; 4) na dyplomach wydawanych na imię Chanów chińskiego, bucharskiego i kokańskiego. § 17. W małej pieczęci państwa znajduje się mały herb państwa rosyjskiego, lecz na tarczy i z dodaniem armatury cesarskiej (§§ 7 i 8). Na brzegach pieczęci, naokoło herbu, napis z tytułem skróconym N. Pana, art. 38 § 2 praw organicznych. § 18. Mała pieczęć państwa wyciskana bywa: 1) na dy-

plomach, mocą których nadawane bywają ziemie, 2) na patentach na rangi, 3) na dyplomach obejmujących podziękowanie za zasługi położone przez stan jaki, lub za ofiary przez tenże zrobione, 4) na dyplomach, mocą których nadawane bywają klasztorom dace, 5) na dyplomach na obywatelstwo poczesne dziedziczne, 6) na dyplomach mocą których nadawane bywają jakiej osobie, za położone przez nią wielkie zasługi, szczególnie prawa i przywileje; 7) na listach Senatu Rządzącego do trybunału chińskiego; 8) na dyplomach obejmujących odpowiedź daną monarchom cudzoziemskim; 9) na kopertach z rozmaitemi dyplomami, obejmującymi akredytowanie, zawiadomienie lub odpowiedź, i adresowanymi do dworów europejskich; 10) na pełnomocnictwach do zatwierdzania traktatów z rządami obcymi; 11) na paszportach wydawanych przez Ministerstwo spraw zagranicznych. § 19. Wielka, średnia i mała pieczęć państwa Cesarza panującego przechowują się w Ministerstwie spraw zagranicznych, pod kluczem znajdującym się u zarządzającego tymże ministerstwem (u kanclerza, wicekanclerza lub ministra). § 20. Pieczęcie państwa z panowań poprzednich odsyłane być mają do przechowania muzeum archeologicznemu państwa, obejmującemu dyplomy, rękopisma i pieczęcie. § 21. Pieczęć państwa wyciskana bywa na aktach li tylko na zasadzie praw obowiązujących i rozkazów najwyższych, o czem robi się za każdym razem wzmianka w protokole ministerstwa spraw zagranicznych. § 22. Co do używania w rozmaitych sądach i zarządach, wyższych, średnich i niższych, pieczęci z herbem państwa, tudzież z osobnymi napisami, lecz bez tytułu N. Cesarza, oraz co do używania pieczęci z herbami gubernij, prowincyj i miast, osobne istnieją przepisy.

Uwaga. Wydane zostaną osobne prawidła co do używania herbu państwa.
Kontrasygnował, Sekretarz Stanu, hr. Błudow.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 29 lipca. Podaliśmy już w piśmie naszym breve Ojca św. udzielające zupełny odpust na czas obchodu sześćsetnej rocznicy zejścia św. Jacka Odroważy z zakonu Kaznodziejskiego która w r. b. przypada. XX. Dominikanie wydawcy w oddzielnej książeczce toż breve jako i pismo Jego Świątobliwości udzielające osobne łaski dla tych, co ofiarą lub pracą własną w jakikolwiek sposób przyczynią się do podźwignienia spalonego kościoła św. Trójcy w Krakowie, gdzie złożone jest ciało św. Jacka, wydali następnie temi dniami książeczkę zawierającą pomienione breve i pismo papieżkie, żyłot św. Jacka, Piotra Skargi, modlitwy bractwa pod opieką św. Jacka, pieśni o św. Jacku wyjęte z dawnych ksiąg, hymny wyjęte z brewiarzy, mszały i ksiąg liturgicznych przekładu arcybiskupa Hołowińskiego i hymn napisany przez W. P. z okazji obecnego odpustu. Dochód ze sprzedaży tej książki przeznaczony jest na fundusz odbudowania kościoła.

— *Gazeta Lwowska* ogłasza, iż jeden z lwowskich proboszczów grecko-katolickiego obrządku, który nie chce aby imię jego wymienionem było, słożył 500 złr. w gotówce, przeznaczając 300 złr. na rzecz zakładu ciemnych, a 200 złr. na rzecz zakładu głuchoniemych we Lwowie.

— W Niżankowicach, jak donosi *Gazeta Lwowska*, powstała 18go b. m. wielka burza, w czasie której piorun uderzył na folwarku Ludkowskim i spalił stajnię. W ogniu tym zginęło 5 koni i jałówka.

— D. 23 lipca spadł w gminie Głina w Horwackiem Pograniczu grad wielkości kul bilardowych, a między nim najdrobniejszy był wielkości orzechów, lecz tak gęsto jak kiedy śnieg pada. Dachu na domach grad ten podziurawił i pogruchotał, potłukł drzewa, wybił do szczeru zboże i winnice nie tylko w tej gminie lecz do koła i w sąsiedzkich na wielkiej przestrzeni, tak że nie z pola nie zbierze się.

— D. 27 b. m. odbywał się w Wiedniu proces o przeniesienie przeciw pewnemu kasyerowi banku nar. austriackiego, który zostawiłszy deficytu około 300,000 złr. zbiegł i w okolicach Wiednia blakając się, przytrzymany został. Proces ten, jakkolwiek niedość szczegółowo w dziennikach przedstawiony, rzuca rażąco światło na nieład i niedopilnowanie kas bankowych ze strony najwyższych urzędników banku. Deficyt albowiem nie powstał był odrazu, lecz rósł zwolna, a niekiedy wyższe przedstawiał summy. Obwiniony prowadził życie nader skromne, nawet odludne, oddając się tylko żonie i dzieciom swoim, lecz zgubiła go namiestność grania w loteryę liczbowa. W ciągu dwóch lat i 2 1/2 miesięcy powstał on był u dwóch tylko kolektorów w Wiedniu 1,541,000 złr. na loteryę, z tych wróciło mu się z wygranych około 1,190,000, reszta niedostawała. Cóż powiedzieć na to, że u jednego z tych kolektorów, oskarżony stawił był na loteryę od lutego do października r. 1855 około 684,000 złr. i kolektor znając go osobiście, nie zapytał, skądby tyle wziął pieniędzy? Oskarżony stawił po kilka tysięcy reńskich na jedną stawkę! Wśród tego oskarżony oddawał kasę swoją parę razy innym kasyerom, pokrywając niedobór tymczasowymi kwitami, i to postępowanie jego nie wzbudziło nawet podejrzeń! Nie było tu więc fałszowania ksiąg kasowych jak w koleji północnej francuskiej lub w przedsiębiorstwie doków w Paryżu, lecz po prostu brak nadzoru i zaniedbywanie re wizji kas, która w ciągu jego urzędowania ani razu uskuteczniła nie była. Obwiniony skazany został na 3 lata ciężkiego więzienia i zwrot szkody który nigdy zapewne nie nastąpi.

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzna s. d. 29go lipca. — Augsburg 104 1/2. — Hamburg 76 1/2. — Londyn s. d. 10 kr. 9. — Paryż 121. — Agio od złota 7 1/4. — Metaliki 5-procentow.

82 1/2. — Metaliki B. 5-procent. 95 Pożyczka narodowa 5-procent 84 1/2. — Obligi indom. galicyjskie 5-procent. 79 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 73 1/2. Metaliki 4-proc. 65 1/2. — Metaliki 3-proc. — Loay r. 1834 336. — d. tto s. roku 1839 143. — Loay s. r. 1854 4-proc. 109 1/2. — Akcy Bankowe 1001. — Akcy kolei żelaz. północnej 1875. — Akcy kredytu rucho-mego 237 1/2.

Kurs krakowski s. d. 29go lipca. — Ruble srebne na monetę polską s. d. 100 1/2, płać 100. — Banknoty austriackie: za 100 złr. mk. s. d. 417, płać 415. — Pruski kurant: za 150 złr. mk. s. d. talarów 98, płać 97 1/2. — Cwancygory s. d. 105 1/2, p. 104 1/2. — Imperyal ros. s. d. 8 kr. 18, p. 8 kr. 12. — Napoleon d'ory 20-frank. s. d. 8 kr. 10, p. 8 kr. 5 mk. — Dakaty ważne holend. s. d. 4 kr. 48, p. 4 kr. 43 mk. — Dakaty austr. s. d. 4 kr. 50, p. 4 kr. 45 mk. — Listy zastawne polskie z kuponami blok. s. d. 97 1/2, p. 96 1/2. — Listy zast. galic. z kuponami s. d. 82 1/2, płać 81 1/2. — Obligacye indom. s. d. 80 1/2, p. 80. — Nowa pożyczka narodowa s. r. 1854 s. d. 84 1/2, płać 83 1/2.

Kurs lwowski s. d. 22go lipca. — Dukaty holenderski s. d. 4 kr. 46. — Dukaty austr. s. d. 4 kr. 48. — Półimperyal ross. s. d. 8 kr. 18. — Rubel ros. s. d. 1 kr. 36 1/2. — Talar pruski s. d. 1 kr. 31. — Polski kurant i pięciopolówka s. d. 1 kr. 12. — Galicyjskie listy zastawne za 100 złr. bez kuponów s. d. 81 kr. 30. — Galicyjskie obligacye indom. bez kupon. s. d. 79 kr. 24. — 5% Pożyczka narodowa bez kuponów s. d. 84 kr. 12.

Kurs wiedeński s. d. 29go lipca. — Metaliki 82 1/2. — Nowa pożyczka 65 1/2. — Akcy Banku wied. 1001. — Akcy kolei północnej północ. 189 1/2. — Agio od złota 7 1/2, od srebra 4 1/2. — Oblig. uwoln. grunt. 79 1/2. — Pożyczka ostatnia narodowa 84 1/2. — Promesasy galicyjskie —

Kurs warszawski s. d. 24go lipca. — Za półimperyal s. d. 5 kop. 19. — Obligi skarbowe oprócz kuponu, dają rs. 85 kop. 97, wartość kuponu r. 1 k. 27 1/2. Listy zastawne III okresu oprócz kup. s. d. 14 kop. 59, wartość kuponu kop. 5 1/2.

Kurs wrocławski s. d. 28go lipca. — Banknoty austriack. 96 1/2. — Bank. polsk. 94 1/2. — Listy zast. polskie dawne 92 1/2. — nowo 92 1/2. — Listy zast. poznańskie 98 1/2, d. 4-proc. 87. — d. tto 3 1/2-proc. 86 1/2. — Kolej Krakowak. Górno-Szląska 80 1/2. —

Przegląd polityczny.

Depesze telegraficzne.

Lublana 28go lipca. J. C. K. Ap. Mość wyjechał wczoraj wieczór o godz. 10ej z Tryestu, przejechał tedy dziś rano o godz. 9tej min. 40tej wracając do Wiednia.

Paryż 28 lipca. *Constitutionnel* donosi: Ledru-Rollin trzyma się takiego systemu, że Włochów uwięzionych mieni być agentami policji. Spodziewają się, że Anglia nie odmówi wydania żądanych wychodźców, skoro będą przeciw nim dowody.

Weron 27 lipca. JEx. marszałek hr. Radecki tak dalece przyszedł do zdrowia, że postanowił przenieść się 30go b. m. do Medyolanu.

Korespondent nasz wiedeński donosił był o bliższym zawarciu związków małżeńskich między królewiczem neapolitańskim następcą tronu a siostrą Cesarzowej Irci austriackiej. Depesza z Monachium donosi właśnie, że 28go nastąpiły zaręczyny.

Król JMć Hannowerski przybył do Berlina 27go rano i tegoż dnia wieczorem odjechał napowrót. Cesarz Aleksander miał opuścić Berlin w nocy z wtorku na środę i udać się do Szczecina, a z tamtąd okrętem do Petersburga. Cesarzowa rosyjska wdowa z W. Ks. Michałem i Ks. Cecylią Badeńską wyjeżdża z Berlina w piątek do Petersburga. Królowa grecka spodziewana była w Berlinie na noc wtorek.

Jak wczoraj donosiliśmy w Przeglądzie, *Monitor* wystąpił w formie korespondencyi z nowymi oskarżeniami przeciw temu co się dzieje w Multanach, przeciw nadużyciom i zgwałceniom traktatu paryskiego. Zdaje się że rząd francuski zaniem nowa konferencya paryska zasiądzie do rozstrzygnięcia tej sprawy, choć zebrać i przedstawić Europie dowody odnoszące się do czynów, przeciw którym protestuje, inaczej trudnooby sobie wytłumaczyć owe publikacye zaskarżające, jakie w *Monitorze* ciągle czytamy. O ile skąd inąd donoszą, Turcyja nie wiedząc jak sobie poradzić w obec parcia reprezentantów oskarżających i broniących Vogoridessa, radaby wielce wycofać się z tej sprawy i oddać ją pod konferencyę paryską.

National belgijski ogłasza list Ledru-Rollina, w którym tenże wzywa rząd francuski, „aby domagał się od Anglii wydania go, jeżeli się chce w oczach Europy, wystawić na śmieszność”. Mówi on, że może z góry oznaczyć świadków, których przeciwko niemu użyć myślą, gdyż oni wszyscy noszą pewien numer w policji francuskiej; nie lęka się on bynajmniej, aby rząd tak daleko rzeczy doprowadził.

Depesza telegraficzna z Berna donosi, że Rada związkowa szwajcarska przyjęła dymisyę dotychczasowego posła szwajcarskiego w Paryżu, pułkownika Barmanna. Dr. Kern oświadczył, iż gotów jest przyjąć to poselstwo.

Początek alexandryjską nadeszły wiadomości z Bombaju z d. 1 czerwca. Według nich Delhi jeszcze nie zdobyte; prawie wszystkie prowincje Bengalu i w stronie północno-zachodniej państwa kompanij indyjskiej, są zbuntowane. Pułki wielkorządtwa Kalkuty zwinęte. W Madras i Bombaju nie widać śladu poruszenia.

Przyjechali od 28 do 29 lipca.

HOTEL POLLERA. Oppler Zygmunt kupiec z Mysłowic. Thime Karol z żoną z Warszawy. Luechardt Oskar z Gerlio. Wehrig Leopold i Ludwik z Prus. Papi Jan obywatel ze Lwowa. Piłarski Jan Kandy z Wiednia. Stebarski Konstanty z Oświęcimsa. Samborski Andrzej z Tymowy. Berowski Stanisław z Sosnki. Baron Konopka Leon z Tarnowa.

Wyjechali: Gostkowska Rozalia do Opatkowa. Fechtdegen J. Grosser Ignacy do Wiednia. Braun Edward do Sanki. Meyer Ludwik, Scholz Edward prof. do Wrocławia. Seidenmann Daniel do Pesztu. Gaebel E. kupiec do Briegu. Zgutowski Feliks do Polski. Gurniak Paweł fabrykant do Cieszy. Geppert Władysław do Ziempnowa. Graybnerowa Karolina do Wildbadu. Oppler Zygmunt do Mysłowic. Thime Karol do Wiednia. Papi Jan do Warszawy.

HOTEL DREZDEŃSKI. Franciszek Metzler komisarz handlowy z Wiednia. Zygmunt Węglewski nauczyciel. Piotr Radowski student z Wrocławia. Antoni Paclorowski student z Paryża. Karol Orzechowski obyw. z Drezna. Robert Kastner nauczyciel z Bochni. Fortunat Głowacki obyw. z Galicyi. Stanisław Tokarz z Tarnowa. Józef Paszkowski obyw. Adam Sapiński obyw. z Zakrzowa. Zygmunt Cieński obyw. z Okna.

HOTEL ROSYJSKI. Szecepan Kamocki wż. dobr. z Ostrowa. Książka kanonik Leopold Oleyngier z Tyoczyna. Dymitr Bozgan z Tarnowa. Aleksander Catarid wż. dobr. z rodziną z Jass. Michał Katziński major wojsk multanickich z Multan. Bazyli Lewicki prof. z Żofia Kosteczka żona urzędniczki z Wiednia. Wojciech Hofmann c. k. urzędnik z system z Stryla. Edward Sielski wż. dobr. z żoną z Kielc. Rozalia Iwanowiczowa ze Lwowa.

Wyjechali: Ignacy Zabiejewski c. k. urzędnik do Lancuta. Dymitr Bozgan do Wadowic. Anzelm Zyberstein ob. Edward Młodecki ob. do Warszawy. Paweł Kraus ob. do Wiednia. Karol Kubicki refer. sądu apel. Szecepan Kwilecki, Boleśław Lutomirski. Pantaleon Libelt, Marysa Tomaszewska, Boleśław Sikorski, Boleśław Błociszewski, Stanisław Błociszewski student do Poznania.

HOTEL SASKI. Leopoldyna Morska dz. dobr. z Częstochowy. Maksymilian Żelkowski pr. z Dablan. Dr. Adalbert Bandrowski adwokat krajowy i dziedz. dobr. z Tarnowa. Edward Homolacz dz. dobr. z Zakopanym. Ferdynand Nowakowski urzędnik warszawskiego senatu, Kamila Żelińska dz. dobr. z Grodkowic. Stanisław i Kamila Linowscy wż. dobr. z Polski. Rudolf Urbanowski dz. dobr. z rodziną z Żółkiewskiego.

KOLEJ ŻELAZNA oodzielnie.

Table with columns for destination (e.g., Dębicy, Wieliczka, Wiednia, Wrocławia) and departure times. Includes sub-sections for 'Przychodzą do Krakowa' and 'Pociągi osobowe z Dębicy do Krakowa'.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

Table listing prices for various types of grain (e.g., pszenicy, żyta, jęczmienia) and other commodities, organized by category and unit.

URZĘDOWE.

Uwiedomienie.

Ze strony c. k. Inspekcji Inżynierji dla Galicyi i Bukowiny podaje się niniejszym do publicznej wiadomości, że w Przemysle wszystkie przedmioty po zniszczeniu dyrekcyi fortyfikacyjnej, jakto: znaczna ilość drzewa budowlanego wszelkiej jakości i rozmaian, narzędzia robocze wszelkiego rodzaju, jako też różne domowe składnosczi, sprzęty, nakoniec znaczna ilość baranek i domów warownych, w drodze publicznej ustejn licytacyi więcej ofiarujacemu za natychmiastowa zapłatę, jednakże z zastrzeżeniem wyższego zezwolenia, które w krótkim czasie i tylko ze Lwowa spodziewanom być może, sprzedaniem nastąpi.

Antoni Kłobukowski, redaktor odpowiedzialny.

Zaraz po nastąpieniu wysokim zezwoleniu, wolno jest każdemu utrzymującemu się zakupione przedmioty zabrać. Licytacya rozpoczyna się w przytomności do tego wyznaczonej komisji na dniu 10 sierpnia 1857 o godzinie 9ej przed południem w mieście Przemyslu, w tak nazwanym dworcu budowlanym i trwać będzie przez dłuższy czas zarówno w samym mieście, jako też na zewnętrznych punktach tegoż, gdzie sprzedają się mające przedmioty złożone są. Miejsce zaś każdego poprzedniego dnia od komisji wyznaczonem zostanie. Dokładny wykaz sprzedajęcych przedmiotów, może być od dnia, dzisiejszego począwszy ciągle w Plac-Komendzie lub też w wojskowej Inspekcji budowlanej w Przemyslu przejrzanym. (771-2-3) Lwów dnia 16 lipca 1857.

Inseraty.

Nowe wydanie POEZYJ WINCENTEGO POLA

w czterech tomach w Wiedniu u Zamarskiego 1857 r. wyszły, nakładem autora, na rzecz tegoż sprzedawane, nie znajdujące się w żadnej księgarni, jest do nabycia dla Galicyi i Krakowa w Administracyi „Czasu“ za cenę 10 złr. z przesyłką pocztową na miejsce sądzania. Zgłoszenia się wraz z kwotą pieniężną wyżej wymienioną uprasza się czynić listami frankowanymi do tejże Administracyi, która za przesyłką ręczy. (735-5) Administracya Czasu.

Do księgarni JÓZEFA CZECHA w Krakowie

- nadeszły i są do nabycia następujące nowe dzieła: AUTORKA w Imie Boże (G. z Güntherów Puzyna) Mała prawdziwa opowiadania 12° Wilno 1857. w Imie Boże itd. pisma prozą i wierszem 2 t. 8° Wilno 1856/7. BIBLIOTEKA Podróży i malowniczo-histerycznych opisów różnych krajów wydawana przez Adama Zawadzkiego serya I. Nowe Światy przez p. Nyboyet 12° Wilno 1857. CHODZKO Ignacy. Dwie Konwersacye z przeszłości 12° Wilno 1857. DZIERŻKOWSKI Józef. Próznik powieść 8° Lwów 1857. FELIŃSKIEJ Ewy. Pamiętniki z życia 3 t. 8° Wilno. GŁOS DUSZY - Zbiór Nabożeństwa katolickiego 12° Wilno 1857. GROZA Aleksander. Trzy Palmy (powieść ze Wschodu) 16° Wilno 1857. GRYBOJEDÓW A. Biada temu kto ma rozum, komedia w 4 aktach wierszem napisana, tłumaczył polskim wierszem Józef Lewart Lewicki 8° Warszawa 1857. HORAIN Julian. Chwile Stracono (Zamiast przedmowy). Wiersze i listy Katarzyny, Wroży obrazek Litewski, Soryja Djabet powieść, przytęgła, przytęgły i Amen gawęda prozą 12° Wilno 1857. JANOWICZ Andrzej. Jedynak powieść 12° Kijów. JEZIEŃSKI Michał. Powieści 2 Złota Tabakierka powieść obyczajowa, Ekonomiczna powiastka 12° Kijów 1857. LENARTOWICZ Teofil. Najświętsza Maryja Panna Studzienicka 16° Warszawa 1857. KACZKOWSKI Zygmunt. Bajronista powieść współczesna 3 tomy 12° Wilno 1857. KRASZEWSKI J. I. Pamiętniki Jana Duklana Ochockiego z pozostałych po nim rękopisów przepisane i wydane 4 t. 12° Wilno 1857. KUĆC Karol. Jaana Góra, Częstochowska Gawęda 16° Warszawa 1857. MALCZEWSKI Antoni. Maryja powieść Ukrainka 12° Warszawa 1857. Pisma tom I. Maryja, tom II. Pisma pomniejsze z życiorysem autora i objaśnieniami historycznymi do Maryi przez K. Wł. Wojskiego 12° Warszawa 1857. POL Wincenty. Poezye 4 t. (tom I. Pamiętniki B. Winnickiego, tom II. Mohort, tom III. Drobne Poezye, tom IV. Wit Stwosz. 8° Wiednia 1857. RZEWUSKI Henryk, hr. Pamiętniki Barłomeja Michałowskiego od roku 1786—1815 ogłoszone. 8° Warszawa 1857 tomów 5. SYROKOMLA Władysław. Nodleg Hetmański, gawęda na tło historycznym 8° Wilno 1857. WERDEREWSKI E. Niewola u Szamila rodzin księcia Orbellani i Czawozawadze 1854—1855 3 tomy 8° Kijów 1857. WIENIARSKI Antoni. Warszawiacy i Hreczkosiej komedia w trzech aktach ze śpiewkami. 12° Warszawa 1857. WYKŁAD Prawa o Małżeństwie katolików w państwie austriackim, patentem ces. z dnia 8go października 1856 ogłoszonego. 8° Kraków 1857. ZIELIŃSKI Gustaw. Kirgiz powieść 16° Warszawa 1857. MACZYSKI Ed. Stefan. Han Akmet powieść Kaukazka—Janczar 12° Warszawa 1857. MIŁKOWSKI Julian. Matka i Macocha obrazek 12° Warszawa 1857. NATANSON Jakób. Krótki rys chemii organicznej ze szczególnym względem na polnietwo, technologię i medycynę. 8° Warszawa 1857. WROTNOWSKI Antoni. O przedawnieniu podług kodeksu cywilnego w Królestwie Polskim obowiązującego, traktat V. Mareczki adwokata przy sądzie kasacyjnym w Paryżu, obejmujący krytyczny rozbiór autorów i juryprudenccy XVII teoretyczny i praktyczny wykład XXV księgi III. 8° Warszawa 1857. Do tejże księgarni nadeszły także Przewodniki podrózne w różnych językach tudzież karty najnowsze kolei żelaznych.

Obwieszczenie.

DOBRA TRZCIANIEC

z przyległościami Rostoka i Krzywe w obwodzie Sanoockim na 3/4 mili od gościna nowego z Sanocka do Przemysła na 1 1/2 mili od Sano i na 3/4 mili od przyszłej kolei żelaznej, mającej 682 morgów 769 sążni pola ornego, 107 morgów 1260 sążni i 65 morgów pastwisk, 1,048 morgów 1253 sążni lasu z domem marowanym piekarnym w tokańskim stylu o 10 pokojach z odcyną z wszel-

kiemi wygodami życia i gospodarstwa urządzonej z piekarni i lioznemi budowlami ekonomicznymi, w których młocarnia i siewkarnia do siły konińskiej zastosowana z gorzelnią z zupełnym urządzeniem i mechanizmem ułatwiającym pracę ludzką siłą koni lub wołów, z aparatem Rościszewskiego i z kufami a 1,000 gar. na kilkanaście tysięcy garncy, z młynem i tartakiem trybowym w tym roku nowo postawionem, z znaczną propinacją, z 2 ogrodami fruktowemi, z stawem dużym, trzema sadzawkami pod samem dworem w wszelkie gatunki ryb zaopatrzonym, są z wolnej ręki do sprzedania — bliższą wiadomość otrzymać można: we Lwowie u Wgo Den-dora Dra praw; w Przemyslu u Wgo Regera adwokata krakowego; w Krakowie w Administracyi „Czasu“. (747-3)

HANDEL J. JAHNA

w Krakowie i Tarnowie

poleca świeżo sprowadzone towary, mianowicie: Parę tysięcy par kaloszy gumowych w gatunkach najdoskonalszych i wyborowe, tak prawdziwe amerykańskie i z fabryki p. Reithoffera w Wiedniu, przez wielkie kupno po cenie jeszcze niższej niż dotąd. Brzytwy Austria messer sprowadzone wprost z Anglii, każda sztuka wypróbowana, w czarnej oprawie złr. 1 kr. 30. Kali-Crème wodę, c. k. przywilejem zaopatrzony, nieszkodliwy a bardzo skuteczny środek na piegi flaszeczka 50 kr. m. k. z opisem. Lait de Concombres, Lait de fraises, Eau de princess, Pomadę Non plus ultra do farbowania włosów. Pomadę poziomkową świeżą. Spodnice crenoline na sprężynach stalowych, jako też włosiane z falbanami lub bufami i perkalowe. Papier na muchy bardzo skut czny, a bez żadnej szkodliwej trucizny arkusz po 3 k. Proszek perski prawdziwy, niesfałszowany, we flaszeczkach po 12, 15 i 24 krajc. mon. kon. (776-1-10)

K. k. ausschliesslich privilegiert von der medizinischen Facultät in Wien geprüftes, unfehlbares (1-12)

Mittel zur Vertiligung der Ratten, Hausmäuse, Hamster und Maulwürfe.

1 kleiner Tiegel 45 kr. — 1 grosser Tiegel 1 fl. 10 kr.

stets frisch vorrätig:

Table listing agents for the pest control product in various locations: Krakow, Tarnow, Przemysl, Sambor, Sanok, and others.

OSWIECLENIE GAZOWE

By ci konsumenci gazu, którzy podług doszłych nas oznajmień, z jakichkolwiek przyczyn przeszkodzeni zostali, swe oświadczenia względem zaprowadzenia oświetlenia gazowego przed 1 lipca r. b. przedłożyć, z udzielonego wozniejszszym zameldowaniom osobnego 3% rabatu kosztów urządzenia również korzystać mogli, rozciąga się niniejszym termin z dniem 1go lipca zapadły w ten sposób, że wszelkim zameldowaniom, jeżeli takowe tak wcześniej uskutecznione będą, teby prowadzenie bocznych gazociągów do domów równocześnie z kładzeniem głównych gazociągów przez ulice miasta w tym roku przed zaczęciem publicznego oświetlenia gazowego przedsięwziętem być mogło.

dozwala się osobny 3% rabat wszelkich kosztów prowadzenia rur wewnątrz i zewnątrz domu (wyjąwszy zegar gazowy i przedmioty oświetlenia). W Krakowie dnia 20 lipca 1857.

Zarząd oświetlenia gazowego.



PATEK, PHILIPPE & Co.

Rękodzielniczy zegarmistrzostwa w Genewie, zaszczycony pierwszymi medalami na wszystkich wystawach ogólnych, uwidamiają Publiczność: iż te zegarki tylko uważanemi być powinny za pochodzące prawdziwie z ich rękodzielni, przy których znajduje się świadectwo drukowane, stwierdzone tychże wianorecznym podpisem. Składu niemają oni nigdzie za Genewą, lecz wyrobów ich dostać można u wszystkich znaczniejszych zegarmistrzów. (2501-9-12)

Pielęgnowanie zębów co do zdrowia i piękności.

WODA DO UST

przez J. Pohlmanną która podług przepisów użyta, nieprzyjemny odór z ust wydala, działa orzeźwiająco i wzmacnia. zęby zupełnie czysto, ich gniciu zapobiega, chwianiu się zębów przezskadza, ból zębów usmierza i oraz jako najlepszy i najpewniejszy środek przeciw wszelkim, słabościom zębów i ust okazuje. Wielkie flaszki po cenie 1 złr., male flaszeczki po 30 kr. m. k. Główny skład w Wiedniu w aptece na Kohlmarkcie — w Krakowie w aptece p. A. Aleksandrowicza.

Ein theoretisch und praktisch tüchtig durchgehildeter rationeller Oekonom in den besten Jahren, verheiratet, der lange Zeit hintereinander mehrere Güter in Ober und Niederschlesien selbständig verwaltet hat, namentlich Viehzüchter und in der Thierarzneikunde erfahren ist, sucht ein Engagement in Galizien. Näheres zu erfahren beim Postmeister in Oświęcim. (779-1-3)

OMNIBUS. Każdego czasu jest do wydierawienia. kompletne urządzone na osób 14ście z zaprzęgiem lub bez — na czas podług umowy — z wolnością używania w mieście i po za rogatki. — Blizsza wiadomość przy ulicy Warszawskiej Ner 158/9. (746-6)

Jest do sprzedania wioska Globikowa górna

w obwodzie Tarnowskim, powiecie Pilźnieńskim położona, pomiędzy Pilznem, Brzostkiem, Dembicą i Wielopolem 1 1/2 mili od kolei żelaznej: 200 morgów gruntu ornego, a 150 morgów lasu majęca. — Mający chęć nabycia zechce się zgłosić do Wnej Puchałskiej, mieszkającej w Tarnowie w kamienicy Wgo Czajkowskiego na Burku. (778-2-3)

CYRK RENZA z Wiednia i Berlina.

Dzisiaj we czwartek 30 lipca 1857



Po raz pierwszy. Uroczystość Bachusa, wielka scena mimiczna przez męzczyzn i damy wykonane. — Współbieganie się cór Olimpu, wykonana przez paugę Katarzynę Renz i pannę Ludwikę Loisset. — Mac-Donald ogier siwy trakeński jeżdżony przez pana E. Renza. — Negus ogier kary arabski, wprowadzony przez pana E. Renza. Początek o godz. 7. Koniec o godz. 9. Jutro wielkie przedstawienie. W niedziele dnia 2go sierpnia nastąpi tutaj ostatnie przedstawienie. E. Renz dyrektor.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with columns for date, time, wind direction, temperature, humidity, and other meteorological data for various locations.

Antoni Czaplinski, rzadzca drukarni.